Gizli illetinin olmaması kaydıyla ileride ziyâde türlerini incelerken görüle-
ceği gibi, muallel ziyâdeler kapsam dışında bırakılmıştır. Açık bir illetinin ol-
maması kaydıyla da, sikalardan gelen ancak muhalefet ya da senet kopukluğu

8 Bu konuyu bu başlık altında işleyenlerden birisi el-Hâkim dir. Ebû ‘Adillah Muhammed b.

‘Abdillah el-Hâkim en-Nisâbûrî (ö. 405/ 1014), Kitâbu ma’rifeti ‘ulûmi’l-hadîs, (tlk. Es-Seyyid
Mu’azzam Hüseyn), Dâru’l-Kutubi’l-‘İlmiyye, Beyrût, 1397/1977, s. 130.

9 Sırâcuddîn b. Raslân el-Kimânî (ö. 805/ 1402), Mehâsınu’l-istılâh, (Mukaddimetü İbni’s-
Salâh ile beraber basım), Dâru’l-Ma’rife, Kâhire, ts., s. 250.

10 Ahmed b. Alî b. Hacer el-‘Askalânî (ö. 852/1449), en-Nüket ‘alâ kitâbi İbni’s-Salâh,’, I-II, thk.
Rabî’ b. Hâdî el-Cami’atü’l-İslâmiyye, el-Medinetü’l-Münevvere, 1404/1984, II, 686.

11 Ahmed b. Alî b. Hacer el-‘Askalânî (ö. 852/1449), Fethu’l-Bârî bi şerhi Sahîhi’l-Buhârî, I-XIII,
Dâru’d-Deyyân, Kâhire, 1409/1988, V, 47; Bedruddîn Ebû Muhammed Mahmûd b. Ahmed
el-Aynî (ö. 855/ 1451), Umdet’l-kârî şerh Sahîhi’l-Buhârî, I-XXIV, Dâr İhyâi’t-Türâsi’l-‘Arabî,
Beyrût, ts., XII, 205.

hadisini gerekçe göstererek, “Hadislerde bir eksiklik
veya fazlalık oluşması sebebiyle Peygamber’e yalan isnad etmekten korktuğunu”
belirten rivâyet de14 buna işaret etmektedir. Bu titizliğinin sebebi, oluşacak

12 Mecduddîn Ebu’s-Sa’adât el-Mübârek b. Muhammed, (ö. 606/1209) Câmi’u’l-usûl, I-XI,

Dâru’l-Fikr, Beyrût, 1403/1983, I, 105.
13 et- Ebû’l-Kâsım Süleymân b. Ahmed et-Taberânî (ö. 360/ 970), el-Mu’cemu’l-kebir, I-XXV,

thk. Hamdî es-Selefî, Dâru’l-İhyâi’t-Türâsi’l-‘Arabî, y.y., ts., VIII; 131, 132.
14 Ebu’l-Ferec Abdurrahmân b. Alî (ö. 597/1200), el-Mevzûat, thk. Abdurrahmân Muhammed

Osmân, Mektebetü’s-Selefiyye, el-Medinetü’l-Münevvere, 1386/1966, I, 58; Muhammed b.
Sa’d (ö. 230/845), et-Tabakatü’l-kübrâ, I-IX, Dâru’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, Beyrut, 1411/1991, III.
292; Ebû ‘Abdillah Ahmed b. Hanbel eş-Şeybânî (ö. 241/ 855), Müsned Ahmed b. Hanbel, I-
IX, Müessesetü’t-Târihu’l-‘Arabî, Beyrût, 1414/1993, I, 46, 47. Bu rivâyet bircok râvî tarafın-
dan, Duceyn’ den rivâyet edilmektedir ve kendisi zayıf bir râvîdir. Bkz. Ebûl-Hasan
Nûrudddîn Alî b. Ebû Bekr (ö. 807/ 1404), Mecmeu’z-zevâid ve menbe’u’l-fevâid, I-X, Dâru’l-
Fikr, Beyrût, 1408/1988, I, 142; Muhammed b. Ahmed b. ‘Osmân b. Kaymâz ez-Zehebî (ö.
748/933), Mizânu’l-i’tidâl, I-IV, thk. Alî Muhammed el-Becâvî, Dâru’l-Ma’rife, Beyrût, ts., II,
23, 24.

Peygamber’in beşerî yönü olmak üzere üç farklı sebebe indirgene-
bilir. Toplumun ve fertlerin değişen hâllerini göz önüne alan vahyin iniş şekli
ve nebevî tebliğ metodunun bir neticesi olarak, aynı meselede farkı zaman ve

23 Ebû Ömer Yûsuf b. Abdullah b. Muhammed el-Kurtubî (ö. 463/1070), et-Temhîd limâ fi’l-

Muvatta mine’l-me’ânî ve’l-esânid, I-XXIV, thk. Sa’îd b. Ahmed E’râb, Vezâretü’l-Evkâf ve
Şuûni’l-İslâmiyye, y.y., 1387/1967, I, 60.

24 Muhammed b. İsmâîl b. İbrâhîm el-Cu’fî el-Buhârî (ö. 256/870), Sahîhu’l-Buhârî, I-IIX, Çağrı
Yayınları, İstanbul, ts., Zekat, 70. Müslim, Sahîh, Zekat, 12.

25 Şemsuddîn Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed b. Abdullah ed-Dimeşkî (ö. 744/1343), el-
Muharrar fi’l-hadîs, I-II, thk. Muhammed Selîm ve Cemâl Hamdî Dâru’l-Ma’rife, Beyrût,
1405/1985, I, 349.

26 el-Buhârî, Sahîh, Zekât, 55, 56.
27 Ebu’l-Hüseyn Müslim b. Haccâc en-Nisâburî (ö. 261/ 874), Sahîhu Müslim, I-III, Çağrı ya-

yınları, İstanbul, ts., Mukaddime, I, 7.
28 Ebû ‘İsâ Muhammed b. ‘İsâ b. Sevre et-Tirmizî (ö. 279/892), Sünenü’t-Tirmizî, I-V, thk. Ah-

med Şâkir, Dâru’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, Beyrût, ts., ‘İlel, 712.
29 Muhammed b. Hibbân b. Ahmed Ebû Hâtim el-Bustî (ö. 354/965), Kitabu’l-mecrûhîn, thk.

Mahmûd İbrâhîm Zâid, Dâru’l-Ma’rife, Beyrût, 1412/1992, I, 13.
30 el-Hatîb, Kifâye, s. 464.

Özel-
likle şâz ve muallel ziyâdeler, sikaların ziyâdeleri ile yakından alakalıdır.

V. Ziyadelerin Tespitinde Metot Sorunu

Metinlerdeki ziyâdelerin tespiti konusunda üç yoldan takip edilmiştir.
Bunlardan birincisi râvîlerin rivâyetlerinin bir araya getirerek karşılaştırması-
dır. Yahya b. Ma’în (ö. 233/847), Alî b. el-Medînî ve Müslim gibi hadis âlimleri
yaygın olarak bu metodu kullanmışlardır. Bu metot râvî ve mervînin de güve-
nilirliğinin tespiti yanında senet ve metinlerde yer alan ziyâdelerin tespitinde

42 el-Buhârî, Sahîh, Bed’ul-Halk, 3.
43 Celaluddîn, Abdurrahmân Ebû Bekr es-Suyutî (ö. 911 /1505), Tedrîbu’r-râvî fi şerhi

Takrîbi’n-Nevevî, I-II, thk. Abduvehhâb Abdullatîf, Mektebetü’l-‘İlmiyye, el-Medinetü’l-Mü-
nevvere, 1392/1972, I, 271.

44 Muhamemed b. Alî b. Muhammed eş-Şevkânî (ö. 1250/ 1834), İrşâdu'l-Fuhûl İlâ Tahkîki
‘İlmi’l-Usûl, thk. Ebû Mus’ab Muhammed Sa’îd, Müessesetü’l-Kütübi’s-Sekâfiyye, Beyrût,
1415/1995, s. 112.

sa-
dece sika hâfızların ziyâdesini kabul ettiğini belirtir.64 eş-Şâfi‘î, bu kurala her
zaman bağımlı kalmamış, bazı farklı karineleri de göz önüne alarak, ziyâdeleri
değerlendirmiştir. Namazda teşehhüdün şekli ile ilgili rivâyetler arasında bir-
çok farklı lafızlarla gelen İbn ‘Abbas’ın (ö. 68/687) rivâyetini, lafızlarının çok-
luğunu sebep göstererek kabul etmemiş olması65 buna delalet etmektedir.

Ahmed b. Hanbel’den (ö. 241/855) de bu konuda, hem kabul, hem reddine
dair farklı görüşler nakledilmiştir.66 Mezhep imâmlarından farklı görüşlerin
nakledilmesinin sebebi, kendilerinden bu konuda açık bir görüşün kayıtlı ola-
rak nakledilmemiş olması ve farklı örneklerde, farklı uygulamalar sergilemele-
ridir.

İbn Hazm ise sikanın ziyâdesini kabul etmenin farz olduğunu iddia eder ve
bu görüşe aykırı davrananların büyük bir çelişki içerisinde olduklarını söyler.67
İbn Hazm’ın bu iddiası tamamen kıyasa dayanmaktadır; hâlbuki kendisi kıya-
sın delil olmasını reddedenlerdendir.

61 Ebû Bekr Muhammed b. Ahmed b. Ebû Sehl es-Serahsî (ö. 490/1096), Usûlu’s-Serahsî, I-II,

thk. Ebu’l-Vefâ el-Âfgânî, İhyâi’l-Me’ârifi’n-Nu’mâniyye, Haydarâbâd, ts., II, 26.
62 Aliyyu’l-Kârî, Şerh Müsned Ebi Hanîfe, Dâru’l-Kutubi’l-‘İlmiyye, Beyrût, ts., s. 578. Bu açık-

lamada görüldüğü gibi, mezheplerin görüşleri genelde, mezheplerin usûllerine kıyas yoluyla
tespit edilmeye çalışılmıştır.

63 Zafer Ahmed et-Tehânevî (ö. 1394/1974), Kavā‘id fî ulumi’l-hadis, thk. ‘Abdulfettāh Ebū
Gudde, Mektebetu’l-Matbu‘ati’l-İslâmiyye, Haleb, 1404/1884, s. 59; Ayrıca bkz. Ebû’l-Me’âlî
‘Abdulmelîk b. Abdullah b. Yûsuf (Ö. 478/ 1085), el-Burhân fi usûli’l-fikh, thk. Abdulâzîm
Mahmûd ed-Dîb, Dâru’l-Vefâ, el-Mansûre, 1412/1992, I, 425.

64 Alî b. Sultân Muhammed el-Herevî (ö. 1014/ 1605), Şerh şerhi nuhbeti’l-fiker, thk. Muham-
med Nizâr ve Heytem Nizâr, Dâru’l-Erkâm, Beyrût, ts., s. 324, 327. eş-Şâfi’î, er-Risâle atlı
eserinde, farklı yerlerde râvînin rivâyetinin kabulü için sika râvîlerin rivâyetlerine aykırı düş-
memesi şartını koşar, bkz. s. 371.

65 Muhammed b. İdrîs eş-Şâfi’î (ö. 204/ 819), er-Risâle, thk. Ahmed Şâkir, Mektebetü’l-‘İlmiyye,
Beyrût, ts., s. 276.

66 Ebû’l-‘Abbâs ‘Ahmed b. Muhammed b. Ahmed b. Abdulğanî, el-Müsevvede fi usûli’l-fıkh,
Matba’atü’l-Medinî, Kâhire, ts., s. 270, 271.

67 Ebû’l-Hasan Seyfuddîn b. Ebû Alî b. Muhammed el-Âmidî (ö. 631/ 1233), el-İhkâm fi usûli’l-
âhkâm, I-II, Dâru’l-Kutubi’l-‘İlmiyye, Beyrût, ts., I, 216.

rivâyeti, farklı meclislerde faklı şekillerde rivâyet etmesi
durumunda da kabul edileceğini; ziyâdenin irâbı değiştirmemesi durumunda
ise ziyâdeli yapılan rivâyetle ziyâdesiz yapılan rivâyetlerin sayısına bakılarak,

100 el-Hatîb, el-Kifâye, s. 465; Celaluddîn, Abdurrahmân Ebû Bekr es-Suyutî (ö. 911 /1505), Mek-

tebetü İbn Teymiyye, Kâhire, 1414, s. 32; Muhammed b. el-‘Allâme, Şerhu elfiyyeti’s-Suyûtî,
I-II, Mektebetü’l-Ğurebâ’il-Eseriyye, Sudi Arabistan. 1414/1993, I, 238.

101 ez-Zerkeşî, el-Bahr, IV, 333.
102 Abdulkâdir b. Ahmed b. Mustafâ Bedrân ed-Dimeşkî, Ravdatü’n-nâzir ve şerhuhâ nüzhetü’l-

hâtır, I-II, Mektebetü’l-‘Ulûm ve’l-Hikem, Mısır, 1411/1991, I, 244.
103 Bu tür harf ziyâdeleri, bazen fıkhî ihtilaflara sebebiyet verebilmektedir. Abdestte tertibin zo-

runlu olup olmadığı, bunun örneklerinden bir tanesidir. Bkz. Ebu’l-Velîd Muhammed b. Ah-
med b. Muhammed b. Ahmed (ö. 595/1198), Bidâyetü’l-müçtehid ve nihâyetü’l-muktesid, I-
II, Dâru’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, Beyrût, 1408/1988, I, 17.

104 er-Râzî, el-Mahsûl, II, 234; es-Suyûtî, Elfiyye, s. 32.
105 er-Râzî, el-Mahsûl, II, 234; ez-Zerkeşî, el-Bahr, IV, 333.

Bu düşüncenin dayanağı, kişinin ziyâdeyi inkâr etmesinin, ziyâdeyi zikre-
den râvînin hata ettiği ihtimalini güçlendireceğidir. er-Râzî’nin görüşünün da-
yanağı, ziyâdeyi zikreden râvî ile bunu söylemediğini iddia eden râvinin, mer-
tebe olarak aynı olduklarını düşünmüş olması olabilir.

129 Bkz. Ebû Yahyâ Alî b. Ömer b. Ahmed b. Mehdî ed-Dârekutnî (ö. 385/995), el-İlzâmât ve’t-

tetebbu’, thk. Mukbil b Hâdî, Dâru’l-Kutubi’l-‘İlmiyye, Beyrût, 1405/1985, s. 18.
130 Şihâbuddîn, el-Müsevvede, s 271.
131 Ebû’l-Me’âlî ‘Abdulmelîk b. Abdullah b. Yûsuf (Ö. 478/ 1085), el-Burhân fi usûli’l-fikh, thk.

Abdulâzîm Mahmûd ed-Dîb, Dâru’l-Vefâ, el-Mansûre, 1412/1992, I, 424, 425.
132 el-Cüveynî, el-Burhân, I, 426. el-Cüveynî, kıssalarla alakalı meseleyi zikrettikten sonra, Ha-

nefilerin bu mesele ile ilgili görüşlerini nakletmiş olması buna delâlet etmektedir.
133 el-Hatîb, el-Kifâye, s. 469; el-Cüveynî, el-Burhân, I, 426; Haldûn el-Ahdeb, Esbâb, I, 357, 358,

136

usûlüne uygun düşmediğini, hadisçilerin ziyâdeleri karineler doğrultusunda
değerlendirdiklerini belirtir. Bu görüşünü, muhaddislerin şâz rivâyette, sika-
nın kendisinden daha güvenilir bir râvîye ters düşmemesi şartını koşmalarına
bağlar. Ayrıca Abdurahman b. Mehdî (ö. 198/814), Yahyâ el-Kattân (ö.
198/813), Ali b. el-Medînî, Ebû Zur’â (ö. 267/880), Ebû Hâtim (ö. 277/890),
en-Nesâî ve ed-Dârekutnî’den mutlak olarak ziyâdenin kabulü ile ilgili bir şey
bilinmediğini ve bu âlimlerin rivâyetler arasında tercihi esas aldıklarını ifade
eder.141 ez-Zerkeşî, bu isimler içerisine, el-Buhârî ve Müslim’i de ekler.142

143 ‘Aliyyu’-Kârî, Şerh, s. 319-323.
144 ez-Zerkeşî, el-Bahr, IV, 332.
145 el-Cüveynî, el-Burhân, I, 426; ez-Zerkeşî, el-Bahr, IV, 332.
146 el-Cüveynî, el-Burhan, I, 428.
147 Muhammed b. Muhammed el-Kâsımî (ö. 1332-1914), Kavâ’idu’t-tahdîs min funûni’l-hadîs,

Dârü’n-Nefâis, Beyrût, 1407/1987, s. 173.
148 Mes’ûd b. Ömer et-Teftâzânî (ö. 791/1389) Hâşiye ‘alâ muhtasarı’l-munteha’l-usûlî, I-II,

Dâru’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, Beyrût, 1403/1983, II, 21.

İbn Hazm, Hanefîlerin, İmâm Mâlik’in fıtır sadakası ile ilgili rivâyetinde
yer alan “ �� ���*N�%א = Müslümanlardan” lafzını ziyâde olduğu için terk ettikle-
rini, Mâlikîlerin de, kölelerin, azadı ile ilgili rivâyette yer alan “ء�LN�<א = Kölenin

154 Sırâcuddîn Ömer b. Alî b. Ahmed el-Ensârî (ö. 804/1401), el-Muknı’ fi ‘ulûmi’l-hâdîs, I-II,

thk. Abdullah b. Yûsuf, Dâru’l-Fevvâz, el-İhsâ, 1413/1992, s. 208.
155 İslâm âlimlerinin, ziyâdelerlere verdikleri önem ve oluşabilecek hatalara karşı tutumları hak-

kında daha geniş bilgi için, kavramın doğuşu bölümüne bakınız.
156 Abdurrahmân b. Ahmed b. Receb el-Hanbelî (ö. 795/1395), Şerh ‘İlel et-Tirmizî, I-II, thk.

Hemmâm Abdurrâhîm, Mektebetü’l-Menâr, Ürdün, 1407/1987, II, 632.
157 et-Tirmizî, Sünen, ‘İlel, V, 712.
158 Şemsuddîn Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed b. Abdullah ed-Dimeşkî (ö. 744/1343), el-

Muharrar fi’l-hadîs, I-II, thk. Muhammed Selîm ve Cemâl Hamdî Dâru’l-Ma’rife, Beyrût,
1405/1985, I, 349.

159 Mukbil bu ifadeyi ed-Dârekutnî’nin el-İlzâmât, adlı eserine yazdığı girişte dile getirmiştir.
Bkz. s. 20.

160 İbn Rüşd, Bidâye, I, 62.
161 Cemâleddîn Ebû Muhammed ‘Abdillah b. Yûsuf ez-Zeyle’î (ö. 762/1362), Nasbu’r-râye li

ehâdîsi’l-hidâye,.I-IV, Mektebetü’r-Riyâdi’l-Hadîse, y.y., ts., II, 414, 415.
162 Muhamemed b. Alî b. Muhammed eş-Şevkânî (ö. 1250/ 1834), Neylu’l-Evtâr min ehâdîs Sey-

yidi’l-Ehyâr, I-IIX, Mektebetü Dâru’t-Türâs, Kâhire, ts., II, 217, 218.